cual se denominará Empresa Municipal de Apoyo de Proyectos Estratégicos Sociedad 
Anónima – EMAPE S.A.  

1.3 El Contrato N° 003-2024-EMAPE/GCAF, correspondiente al “Suministro de 
Combustible de Diésel B5 S-50 (Petróleo), para las unidades vehiculares, maquinarias 
y equipos de EMAPE S.A.”; por el monto total de S/ 143,294.31 (Ciento Cuarenta y Tres 
Mil Doscientos Noventa y Cuatro con 31/100 Soles), incluido IGV.  

incluido IGV., suscrita con el contratista COMPETROL S.A.C. 

2. DETERMINACIÓN DE LOS PUNTOS CONTROVERTIDOS  

2.1 Determinar si corresponde o no el reconocimiento de deuda a favor de 
COMPETROL S.A.C., por el pago correspondiente a las prestaciones ejecutadas en el 

mes de noviembre 2025, correspondiente al “Suministro de Combustible de Diésel B5 
S-50 (Petróleo), para las unidades vehiculares, maquinarias y equipos de EMAPE S.A.”; 
por el monto total de S/ 143,294.31 (Ciento Cuarenta y Tres Mil Doscientos Noventa y 
Cuatro con 31/100 Soles), incluido IGV.  

3. ANÁLISIS 

3.1 Que, la Dirección Nacional del Presupuesto Público (ahora Dirección General de 
Presupuesto Público) del Ministerio de Economía y Finanzas, a través del Oficio N° 564- 
2007-EF/76.16 ha señalado que EMAPE S.A., en el ámbito presupuestario, forma parte

[...]

días calendario y/o hasta agotar la entrga total del suministro de combustible y/o hasta 
agotar el monto contratado. 

3.11 Que, con fecha 07 de enero de 2025, mediante Carta N°002-2026-
GC/COMPETROL el proveedor COMPETROL. Solicita el reconocimiento de deuda por 
el monto de S/218,813.21 (Doscientos Dieciocho Mil Ochocientos Trece con 21/100 
soles) conforme al siguiente detalle: 

3.12 Que, con fecha 21 de enero de 2026, mediante el Memorando N° 000104-2026-
EMAPE/GCM, la Gerencia Central de Mantenimiento en mérito al Informe N° 059-2026-
EMAPE/GMPOS, de la Gerencia de Mantenimiento Vial Puentes y Obras Sociales,

[...]

EMAPE/GL, la Gerencia de Logística solicito a la Gerencia de Contabilidad y Finanzas, 
informe si a la fecha existen registros de la ejecución de gasto en la fase de devengado 
a nombre del proveedor COMPETROL S.A.C. con RUC N° 20601527457, por el monto 
de S/ 75, 518.90 (Setenta y cinco mil quinientos dieciocho con 90/100 soles), respecto 
a las prestaciones ejecutadas en el mes de noviembre y diciembre del 2025, respecto 
al Contrato Complementario del Contrato N°003-2024-EMAPE/GCAF 

3.17 Que, con fecha 03 de febrero de 2026, mediante el Memorando N° 000055-2026-
EMAPE/GCF, la Gerencia de Contabilidad y Finanzas concluye que si existe una 
obligación pendiente a favor de la empresa COMPETROL S.A.C., por el monto total de 
S/ 75, 518.90 (Setenta y cinco mil quinientos dieciocho con 90/100 soles), la cual cuenta 
no cuenta con registro en la fase de devengado en el sistema SIAF-SP correspondiente 
al ejercicio fiscal 2025 

3.18 Que, con fecha 02 de febrero de 2026, mediante Memorando N° 224-2026-
EMAPE/GCM, la Gerencia Central de Mantenimiento en mérito al Informe N°00060-

[...]

3.25 Que, el Informe N° 000338-2026-EMAPE/GL que hace suyo el Informe N° 08-2026-
PECH, de fecha 11 de febrero de 2026, del Especialista Legal;  concluye que se ha 
acreditado la existencia de la obligación del pago a favor del contratista COMPETROL 
SAC por el monto de S/ 75,518.90 (Setenta y cinco mil quinientos dieciocho con 90/100 
Soles), además solicita a la Gerencia Central de Administración y Finanzas se remita 
los actuados para opinión legal a la Gerencia Central de Asesoría Jurídica, lo que es 
solicitado a través del Memorando N° 000369-2026-EMAPE/GCAF, de fecha 11 de